Quis nescit, quanta fuerit sancti Gregorii circa Monachos diligentia, Erga Mo-
sive in creandis Abbatibus & sui admonendis officiis; sive in reprehendi-
s, si quid negligenter; vel in objurgandi, si quid peccarent; vel in
coercendi revocandi sive Monachis, si quid delirarent; vel in rebus eo-
rum bonisque vindicandis concedendis, augendis; vel in eleemosynis
lardiendis, si quando opus erat: tum in separandis officiis Clericorum
ac Monachorum, ne alii in alios incurrerent: tum denique in prescri-
bendis obsequiis, honore, reverentia, debitis Episcopo dœcessis? Quam-
vis enim sancti Gregorii sæculo creverint apud Italos exemptiones, pri-
vilegia adoleverint, ut plerisque videtur; id tamen ex epistolis appareat
factum adversus Episcopos duros, injustos, avaros, dominantes, quorum
ut superbiam contumacianique frangeret sanctus Gregorius, eorum circa
Monachos circumcidet potentiam; honore, reverentiaque, necnon
jure inspectionis in vitam & mores Monachorum, salvis, integris, illa-
befactatis: quod miror multis non fuisse animadversum. Videant l. 5.
ep. 11. l. 7. Ind. 1. ep. 18. & 33. l. 7. Ind. 2. ep. 15. l. 8. ep. 23. l. 9. ep. 67.
l. 11. ep. 4.

Erga sæculi Principes quo se gesserit modo, curiosius si lubet investi-
gemu: hinc enim tam desiderata, tam laudabilis, tam necessaria zeli
cum prudentia consociatio liquidius apparebit. Apage zelotas indiscre-
tos, qui Regnum inter ac Sacerdotium flamas divisionis accidunt, &
quasi Deo per quem Reges regnant, velint repugnare, nolunt iis subjici,
quos divina providentia præfecit. Itane David cum Saül? Itane cum
Christo Cyro Isaias cap. 45. cum pagano Felice Paulus? cum Nerone
Apostoli? cum persecutoribus prisci Christiani? Legant Apologistas
puriorum temporum, Justinum, Athenagoram, Tertullianum, Arno-
bium, Minutium, &c. Scrutentur monumenta veterum qui pati noverant,
oderant rebellare. Audiant Christi de Pilato judicium: *Non haberes potesta-
tem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper.* Nempe Ecclesia, in
republica est; at Principibus incumbit rempublicam gerere. Missi sunt
Apostoli quasi oves inter lupos, de regno Dei tractaturi; non armis carna-
libus aut seditionibus, sed verbo Dei, patientia, mansuetudine pugna-
turi. Ita persuasus Gregorius, Mauricii Imperium patienter tulit, colla
submittens, si quando legibus aut iussionibus incommodabat Ecclesiæ.
Phocam imperfectorem Mauricii laudavit: Brunechilde etiam quam
tantopere culpant Historici, non semel prædicavit. Non quòd personas
acciperet, aut faveret vitiis homo sanctissimus, sed ut aut leones cicu-

S. Greg. Tom. I.

Præfatio.

zaret demulcendo, aut titulos usitatos illis concederet: quod fecerat Augustinus Episcopum Donatistam vocans sanctissimum, quæ tunc solemnis erat Episcoporum appellatio; aut denique tales eos prædicans quales esse debuissent. Quæ si studiosè libretur, videtur esse oratoria, subtilis & admodum ingeniosa parænesis, usu quotidiano trita. Et verò probant Epistolæ, qua prudenter cum Principibus egerit ne nocerent, quo zelo ut prodeßent suis, Ecclesiæ providerent, suæ saluti consulerent. Utrumque novit præstare vera charitas, nescit cupiditas, aut negligens boni publici, aut sibi timens plus quam par est, aut sibi intus canens, aut impotens servare modum. Id observatum volui, ne de factis, de dictis, de scriptis sancti Gregorii temere judicent qui aliter fuerint affecti: si quidem ultra corticem penetrare opus est, res rerumque momenta & appendices pervidere, consilia rimari, antequam arbitremur. Qui secus faxint, temerariis censoribus adnumero.

Scripta.

De scriptis sancti Gregorii quæ morbis prementibus, curisque distrahentibus non cessavit elucubrare, jam nonnulla dicenda sunt. Ac priùm qua de causa scripsérunt, non enim ut plerique facit, quæritabat scribendi materiam, non aliorum labores suffurabatur interpolando, non famam auctoris aucupabatur, non ambitioni scribendo serviebat, aversatus nescio quam indomitam propagandi nominis libidinem, ut ait sanctus Augustinus de util. cred. c. 14. cùm ad hunc stylum pio & officioso animo, non vani nominis appetitione ac nugatoria ostentationis accederent, ex eod. August. ibid. c. 1. Sanctis quippe viris in more erat positum, sibi Deoque vacare in silentio, nisi charitas, nisi justitia loqui compelleret aut scribere. Dixisse sufficiat, prænotarunt alii, probaruntque. Librum itaque Moralium in Job impetrarunt sanctus Leander virique religiosi quibuscum Constantinopoli convivebat. Pastoralem concinnavit à Joanne Ravennate reprehensus quod episcopari declinasset. Dialogos votis domesticorum dedit, l. 2. Ind. 11. ep. 50. Homilias habuit aut dictavit, ut debitum filiis panem frangeret. Epistolas expressit obsequium erga amicos, cura subditorum, sollicitudo de omnibus. Hinc statim è manibus ejus quæ scripserat, evolabant: Moralia in Hispaniam ad sanctum Leandrum, Antiochiam ad sanctum Anastasium: Pastorale ad eundem Anastasium, à quo in Græcam linguam transfusum est Græcis Episcopis legendum: sic Dialogi à Romanis ad Græcos vertente Zacharia Papa Romano pervenerunt: Homiliæ plurimorum factæ sunt communes, ipso vivente Gregorio.